ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Городище 21 июля 2017 года

Городищенский районный суд Пензенской области в составе: председательствующего судьи Наливаева А.В., при секретаре Советкиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Городищенского района Мустафина Т.Х.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Кондрашина А.В., представившего удостоверение адвоката № и ордер адвоката №, 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №5 Потерпевший №14, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3,

родившегося дата в 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 согласен с предъявленным ему обвинением в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, в особо крупном размере, и полной невыплате свыше двух месяцев заработной платы и выплате заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенных из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, при следующих обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении:

В один из дней в период с 1 по 31 декабря 2016 года с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО3, являясь генеральным директором ОАО «Городищенское автотранспортное предприятие», имея свободный доступ на территорию указанного предприятия, достоверно зная, что на территории ОАО «Городищенское АТП», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находятся годные остатки транспортного средства - грузовой автомобиль марки «Scania» модели 

<

данные изъяты> номер (VIN):№, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> (далее грузовой автомобиль марки «Scania»), принадлежащий ООО «Сименс Финанс», решил тайно похитить его. 

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - грузового автомобиля марки «Scania», ФИО3, с целью облегчения совершения преступления и не возможности определения владельца автомашины, имеющейся при себе отверткой сорвал идентификационные таблички, закрепленные на кабине грузового автомобиля марки «Scania», а также при помощи угловой шлифовальной машины «Интерскол» спилил идентификационный номер на раме вышеуказанного грузового автомобиля. 

После этого, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных годных остатков транспортного средства - грузового автомобиля марки «Scania» 

<

данные изъяты> р/з № 14 января 2017 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, находясь на территории ОАО «Городищенское АТП», введя в заблуждение лиц, в отношении которых уголовное преследование прекращено за отсутствием состава преступления, о правомерности совершаемых действий, при помощи автокрана, а также грузового автомобиля-тягача с полуприцепом под управлением вышеуказанных лиц, загрузив годные остатки транспортного средства - грузовой автомобиль марки «Scania» на вышеуказанный полуприцеп, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил годные остатки данного транспортного средства, стоимостью 1 360 000 рублей, принадлежащего ООО «Сименс Финанс», вывезя его с территории ОАО Городищенское АТП» и в последующем реализовав за 450 000 рублей К.А.А

Таким образом, в результате указанных преступных действий ФИО3, направленных на тайное хищение, ООО «Сименс Финанс» был причинён имущественный ущерб на сумму 1 360 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

Он же, ФИО3, занимая на основании Постановления главы администрации Городищенского района Пензенской области № 598п от 08.09.2016 года, а также срочного трудового договора от 09 сентября 2016 года - (далее «трудовой договор»), заключенного с Открытым акционерным обществом «Городищенское автотранспортное предприятие», в лице уполномоченного представителя одного из акционеров - генерального директора ФИО4, действующего на основании Устава и Решения внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Городищенское АТП» от 08.09.2016 года, с 09 сентября 2016 года должность генерального директора ОАО «Городищенское АТП», являющегося согласно п. 1.1. Устава, утвержденного решением единственного акционера ОАО «Городищенское АТП» от 17.06.2008 года юридическим лицом (ОГРН № ИНН №), имеющим согласно п. 2.3 вышеуказанного Устава юридический и фактический адрес: 

<

...>, имеющего основной целью своего создания, согласно п.3.1 Устава извлечение прибыли, основным видом деятельности которого, согласно п. 3.4 своего Устава, является пассажирские и грузовые автотранспортные перевозки; деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам, являясь согласно п. 2.1 трудового договора единоличным исполнительным органом ОАО «Городищенское АТП», то есть, обладая в ОАО «Городищенское АТП» на принципах единоначалия организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в обязанности которого, согласно п.3.3. трудового договора входит обеспечение выплаты заработной платы в установленные сроки, заведомо зная, что аванс работникам ОАО «Городищенское АТП», согласно коллективного договора ОАО «Городищенское АТП», зарегистрированного в Минтруда Пензенской области 9.02.2016 гос. рег. номер № 1046, выплата заработной платы производится не реже, чем каждые полмесяца - 5 и 20 числа за фактическое отработанное время, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, преследуя цель необоснованного удержания чужих денежных средств и создания мнимого благополучия финансово-хозяйственной деятельности и работоспособности возглавляемого им общества, как необходимого условия дальнейшей предпринимательской деятельности и извлечения прибыли, желая приукрасить действительное положение дел перед акционерами общества, сохранить за собой руководящую должность, создать видимость платежеспособности возглавляемого им общества, а также видимость надежного руководителя перед работниками, тем самым скрыть некомпетентное управление данным обществом и обеспечить имидж руководителя, соблюдающего все нормы и требования законодательства РФ, а также с целью полного получения и получения в размере выше установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда лично самим заработной платы, в нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в сфере трудовых правоотношений, закрепленных в ст. 37 Конституции РФ и в ст. 136 Трудового кодекса РФ, согласно которым заработная плата выплачивается не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена, в период с 09.09.2016 года по 31.03.2017 года включительно, то есть в период свыше двух месяцев, в рабочее время с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3, находясь на рабочем месте в офисе Общества, расположенном по адресу: Пензенская область, г. Городище, ул. Московская, д. 4, заведомо зная о реальной возможности выплаты заработной платы работникам предприятия в полном объеме, а также в размере свыше установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, не выплачивал полностью заработную плату свыше двух месяцев, а также выплачивал свыше двух месяцев заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда работникам ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №11, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №10, давая заведомо незаконные указания главному бухгалтеру ОАО «Городищенское АТП» М.Н.Г находящейся в его непосредственном подчинении, о полной невыплате свыше двух месяцев начисленной заработной платы, а также о выплате заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда путем выдачи денежных средств из кассы или перечисления на банковские карты вышеуказанным работникам предприятия, а именно:

ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №13 за сентябрь 2016 года, составляла 1740 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №13 составляла 226, 00 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №13 за сентябрь 2016 года составляла 1541,00 руб., полностью не выплатил заработную плату за сентябрь 2016 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №13 за октябрь 2016 года, составляла 1798 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №13 составляла 234, 00 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №13 за октябрь 2016 года составляла 1564,00 руб., полностью не выплатил заработную плату за октябрь 2016 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №13 за ноябрь 2016 года, составляла 1740 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №13 составляла 226, 00 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №13 за ноябрь 2016 года составляла 1514,00 руб., полностью не выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года; 

в результате чего, в период с 9 сентября по 30 ноября 2016 года включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал Потерпевший №13 заработную плату, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №13 была не выплачена заработная плата в сумме 4 592 рубля;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №14 за ноябрь 2016 года, составляла 7629 руб. 10 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №14 составляла 1068 руб. 29 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №14 за ноябрь 2016 года составляла 6 560 руб. 81 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 448 руб.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №14 за декабрь 2016 года, составляла 7500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №14 составляла 1050 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №14 за декабрь 2016 года составляла 6 450 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 1 233 руб. 83 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №14 за январь 2017 года, составляла 12617 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №14 составляла 1640 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №14 за январь 2017 года составляла 10977 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5216 руб. 17 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №14 за февраль 2017 года, составляла 10 881 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №14 составляла 1415 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №14 за февраль 2017 года составляла 9 466 руб., полностью не выплатил заработную плату за февраль 2017 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №14 за март 2017 года, составляла 9 690 руб. 60 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №14 составляла 1260 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №14 за март 2017 года составляла 8 430 руб. 60 коп., выплатил заработную плату за март 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 018 руб. 50 коп., 

в результате чего, в период с 1 ноября 2016 года по 31 марта 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал заработную плату, а также выплачивал Потерпевший №14 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №14 была не выплачена заработная плата в сумме 28967 руб. 91 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №3 за ноябрь 2016 года, составляла 11769 руб. 60 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №3 составляла 1648 руб. 69 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №3 за ноябрь 2016 года составляла 10 120 руб. 91 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4 703 руб.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №3 за декабрь 2016 года, составляла 12 245 руб. 63 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №3 составляла 1713 руб. 45 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №3 за декабрь 2016 года составляла 10 532 руб. 18 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 3 112 руб. 12 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №3 за январь 2017 года, составляла 14097 руб. 12 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №3 составляла 1833 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №3 за январь 2017 года составляла 12 264 руб. 12 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4179 руб. 01 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №3 за февраль 2017 года, составляла 8998 руб. 03 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №3 составляла 1169 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №3 за февраль 2017 года составляла 7829 руб. 03 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4260 руб. 41 коп.,

в результате чего, в период с 1 ноября 2016 года по 28 февраля 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №3 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №3 была не выплачена заработная плата в сумме 24 491 руб. 70 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №11 за декабрь 2016 года, составляла 7500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №11 составляла 1050 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №11 за декабрь 2016 года составляла 6450 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда - в сумме 1 145 руб. 06 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №11 за январь 2017 года, составляла 12617 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №11 составляла 1640 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №11 за январь 2017 года составляла 10 977 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4 840 руб. 94 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №11 за февраль 2017 года, составляла 9789 руб. 80 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №11 составляла 1273 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №11 за февраль 2017 года составляла 8 516 руб. 80 коп., полностью не выплатил заработную плату за февраль 2017 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №11 за март 2017 года, составляла 10 013 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №11 составляла 1302 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №11 за март 2017 года составляла 8 711 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за март 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 941 руб. 17 коп., 

в результате чего, в период с 1 декабря 2016 года по 31 марта 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал заработную плату, а также выплачивал Потерпевший №11. заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №11 была не выплачена заработная плата в сумме 22 727 руб. 63 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №5 за декабрь 2016 года, составляла 7500 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №5 составляла 985 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №5 за декабрь 2016 года составляла 6515 руб., полностью не выплатил заработную плату за декабрь 2016 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №5 за январь 2017 года, составляла 7500 руб., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №5 составляла 910 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №5 за январь 2017 года составляла 6590 руб., полностью не выплатил заработную плату за январь 2017 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №5 за февраль 2017 года, составляла 11 926 руб. 28 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №5 составляла 1485 руб., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №5 за февраль 2017 года составляла 10441 руб. 28 коп., полностью не выплатил заработную плату за февраль 2017 года; 

в результате чего, в период с 1 декабря 2016 года по 28 февраля 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал Потерпевший №5 заработную плату, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №5 была не выплачена заработная плата в сумме 23 546 руб. 28 коп.;

Также ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №8 за сентябрь 2016 года, составляла 8705 руб. 81 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №8 составляла 1219 руб. 05 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №8 за сентябрь 2016 года составляла 7486 руб. 76 коп., полностью не выплатил заработную плату за сентябрь 2016 года; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №8 за октябрь 2016 года, составляла 18751 руб. 05 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №8. составляла 2625 руб. 51 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №8 за октябрь 2016 года составляла 16 125 руб. 54 коп., выплатил заработную плату за октябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 786 руб. 00 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №8 за ноябрь 2016 года, составляла 16766 руб. 56 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №8. составляла 2346 руб. 66 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №8 за ноябрь 2016 года составляла 14 419 руб. 90 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 689 руб. 00 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №8 за декабрь 2016 года, составляла 13761 руб. 06 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №8. составляла 1926 руб. 61 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №8 за декабрь 2016 года составляла 11 834 руб. 45 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 796 руб. 11 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №8 за январь 2017 года, составляла 17 008 руб. 70 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №8. составляла 2211 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №8 за январь 2017 года составляла 14 797 руб. 70 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 7136 руб. 29 коп.;

в результате чего, в период с 9 сентября 2016 года по 31 января 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал заработную плату, а также выплачивал Потерпевший №8 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №8 была не выплачена заработная плата в сумме 38 256 руб. 95 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №2 за ноябрь 2016 года, составляла 14 531 руб. 79 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №2 составляла 2034 руб. 31 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №2 за ноябрь 2016 года составляла 12 497 руб. 48 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4 421 руб.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №2 за декабрь 2016 года, составляла 10 598 руб. 03 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №2 составляла 1483 руб. 98 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №2 за декабрь 2016 года составляла 9 114 руб. 05 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 203 руб. 12 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №2 за январь 2017 года, составляла 14 069 руб. 96 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №2 составляла 1829 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №2 за январь 2017 года составляла 12 240 руб. 96 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 482 руб. 92 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №2 за февраль 2017 года, составляла 10 486 руб. 35 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №2 составляла 1363 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №2 за февраль 2017 года составляла 9 123 руб. 35 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 7 123 руб. 01 коп.,

в результате чего, в период с 1 ноября 2016 года по 28 февраля 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №2 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №2 была не выплачена заработная плата в сумме 19 745 руб. 79 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №7 за декабрь 2016 года, составляла 7 806 руб. 47 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №7 составляла 911 руб. 06 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №7 за декабрь 2016 года составляла 6 895 руб. 41 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 627 руб. 21 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №7 за январь 2017 года, составляла 9 440 руб. 49 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №7 составляла 1045 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №7 за январь 2017 года составляла 8 395 руб. 49 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 950 руб. 18 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №7 за февраль 2017 года, составляла 7 967 руб. 26 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №7 составляла 854 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №7 за февраль 2017 года составляла 7 113 руб. 26 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5080 руб. 61 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №7 за март 2017 года, составляла 7 687 руб. 06 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №7 составляла 817 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №7 за март 2017 года составляла 6 870 руб. 06 коп., выплатил заработную плату за март 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда - в сумме 6 069 руб. 13 коп.,

в результате чего, в период с 1 декабря 2016 года по 31 марта 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №7 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №7 была не выплачена заработная плата в сумме 5 547 руб. 09 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №6 за январь 2017 года, составляла 9 618 руб. 37 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №6 составляла 1068 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №6 за январь 2017 года составляла 8 550 руб. 37 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 290 руб. 90 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №6 за февраль 2017 года, составляла 7 500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №6 составляла 793 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №6 за февраль 2017 года составляла 6 707 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 578 руб. 25 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №6 за март 2017 года, составляла 7 583 руб. 21 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №6 составляла 804 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №6 за март 2017 года составляла 6 779 руб. 21 коп., выплатил заработную плату за март 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 069 руб. 07 коп.,

в результате чего, в период с 1 января по дата включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №6 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №6 была не выплачена заработная плата в сумме 3 098 руб. 36 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №12 за сентябрь 2016 года, составляла 14 103 руб. 83 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №12 составляла 1975 руб. 03 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №12 за сентябрь 2016 года составляла 12 128 руб. 80 коп., выплатил заработную плату за сентябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4 857 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №12 за октябрь 2016 года, составляла 14 390 руб. 93 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №12 составляла 2014 руб. 90 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №12 за октябрь 2016 года составляла 12 376 руб. 03 коп., выплатил заработную плату за октябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 990 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №12 за ноябрь 2016 года, составляла 7 649 руб. 90 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №12 составляла 1070 руб. 49 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №12 за ноябрь 2016 года составляла 6 579 руб. 41 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 832 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №12 за декабрь 2016 года, составляла 16 960 руб. 33 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №12 составляла 2 374 руб. 60 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №12 за декабрь 2016 года составляла 14 585 руб. 73 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 802 руб. 99 коп.,

в результате чего, в период с 1 сентября по дата включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №12 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №12 была не выплачена заработная плата в сумме 23 187 руб. 98 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №9 за октябрь 2016 года, составляла 7500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №9 составляла 1050 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №9 за октябрь 2016 года составляла 6 450 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за октябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 263 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №9 за ноябрь 2016 года, составляла 7500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №9 составляла 1050 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №9 за ноябрь 2016 года составляла 6 450 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 960 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №9 за декабрь 2016 года, составляла 7650 руб. 13 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №9 составляла 1070 руб. 50 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №9 за декабрь 2016 года составляла 6 579 руб. 63 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 2 864 руб. 19 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №9 за январь 2017 года, составляла 15 372 руб. 40 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №9 составляла 1998 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №9 за январь 2017 года составляла 13 374 руб. 40 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 3 905 руб. 84 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №9 за февраль 2017 года, составляла 8 029 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №9 составляла 1044 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №9 за февраль 2017 года составляла 6 985 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 3 921 руб. 05 коп.,

в результате чего, в период с дата по дата включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №9 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №9 была не выплачена заработная плата в сумме 17 924 руб. 95 коп.;

Также ФИО3, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №4 за декабрь 2016 года, составляла 8125 руб. 77 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №4 составляла 937 руб. 75 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №4 за декабрь 2016 года составляла 7 188 руб. 02 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 4 217 руб. 59 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №4 за январь 2017 года, составляла 9 113 руб. 15 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №4 составляла 1003 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №4 за январь 2017 года составляла 8 110 руб. 15 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 397 руб. 04 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №4 за февраль 2017 года, составляла 7500 руб. 00 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №4 составляла 793 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №4 за февраль 2017 года составляла 6 707 руб. 00 коп., выплатил заработную плату за февраль 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 773 руб. 84 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №4 за март 2017 года, составляла 10 248 руб. 24 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №4 составляла 1150 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №4 за март 2017 года составляла 9 098 руб. 24 коп., выплатил заработную плату за март 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 5 341 руб. 12 коп.,

в результате чего, в период с 1 декабря 2016 года по 31 марта 2017 года включительно, то есть свыше двух месяцев, выплачивал Потерпевший №4 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №4 была не выплачена заработная плата в сумме 10 373 руб. 82 коп.;

Также ФИО1, заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №10 за ноябрь 2016 года, составляла 9726 руб. 14 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №10 составляла 1361 руб. 26 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №10 за ноябрь 2016 года составляла 8 364 руб. 88 коп., выплатил заработную плату за ноябрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 684 руб. 00 коп.;

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №10 за декабрь 2016 года, составляла 8 000 руб. 55 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №10 составляла 1120 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №10 за декабрь 2016 года составляла 6 880 руб. 55 коп., выплатил заработную плату за декабрь 2016 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 3 041 руб. 71 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №10 за январь 2017 года, составляла 8 864 руб. 38 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №10 составляла 1152 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №10 за январь 2017 года составляла 7 712 руб. 38 коп., выплатил заработную плату за январь 2017 года в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда- в сумме 6 175 руб. 29 коп.; 

-заведомо зная, что сумма начисленной заработной платы Потерпевший №10 за февраль 2017 года, составляла 8 619 руб. 36 коп., при этом сумма удержаний из заработной платы Потерпевший №10 составляла 1121 руб. 00 коп., в результате чего сумма заработной платы, подлежащей выплате Потерпевший №10 за февраль 2017 года составляла 7498 руб. 36 коп., полностью не выплатил заработную плату за февраль 2017 года; 

в результате чего, в период с дата по дата включительно, то есть свыше двух месяцев, полностью не выплачивал заработную плату, а также выплачивал Потерпевший №10 заработную плату в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, в результате чего работнику ОАО «Городищенское АТП» Потерпевший №10 была не выплачена заработная плата в сумме 14 555 руб. 17 коп.;

Однако, ФИО3, как генеральный директор ОАО «Городищенское АТП», в период с 09 сентября 2016 года по 31 марта 2017 года включительно, то есть в месяцы, когда выплата заработной платы не производилась полностью, либо производилась в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, имел реальную возможность полностью, с учетом задолженности, выплачивать работникам ОАО «Городищенское АТП»: Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №11, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №10 заработную плату на общую сумму 237 015 руб. 63 коп., подлежащую выплате, так как в период с 01 сентября 2016 года по 31 марта 2017 года в кассу ОАО «Городищенское АТП» поступили денежные средства в размере 4 427 461, 50 руб., а на расчетные счета данной организации поступили денежные средства в сумме 3 810 805, 41 руб. 

При этом в период с 01 сентября 2016 года по 31 марта 2017 года из кассы ОАО «Городищенское АТП» были израсходованы денежные средства в размере 4 480 206,68 руб., из которых 4 500,00 руб. - на зачисление денежных средств из кассы на расчетные счета предприятия, 3 290 191,22 руб. - на расчеты с подотчетными лицами, 80 396,61 руб. - на расчеты с разными дебиторами и кредиторами; 1 458,00 руб. - на прочие услуги. 

В период с 01 сентября 2016 года по 31 марта 2017 года с расчетных счетов ОАО «Городищенское АТП», в нарушение ст. 855 ГК РФ, устанавливающей очередность списания денежных средств со счета, были израсходованы денежные средства в сумме 3 812 805,39 руб., из которых 1 050 000,00 руб. - на снятие денежных средств с расчетного счета в кассу предприятия, 1 000,00 руб. - на перевод с одного расчетного счета на другой, 594 700,22 руб. - на расчеты с поставщиками и подрядчиками, 508 985,17 руб. на расчеты по налогам и сборам, 517 105,69 руб. - на расчеты по социальному страхованию и обеспечению, 32 726,97 руб. - на расчеты с разными дебиторами и кредиторами, 30 738,29 руб. - на прочие услуги, 32 576,96 руб. - на прочие убытки. 

Кроме того, в период с 09.09.2016 года по 31.03.2017 года, самим ФИО3 была получена заработная плата в сумме 117 577, 44 руб. 

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в расходовании денежных средств, поступающих от хозяйственной деятельности, на цели предприятия, в которых был заинтересован, преследуя цель необоснованного удержания чужих денежных средств, создания мнимого благополучия финансово-хозяйственной деятельности и работоспособности возглавляемого им общества, как необходимого условия дальнейшей предпринимательской деятельности и извлечения прибыли, желая приукрасить действительное положение дел перед акционерами общества, сохранить за собой руководящую должность, создать видимость платежеспособности, а также видимость надежного руководителя перед работниками, тем самым скрыть некомпетентное управление данным обществом и обеспечить имидж руководителя, соблюдающего все нормы и требования законодательства РФ, а также с целью полного получения и получения в размере выше установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда лично самим заработной платы, имея реальную возможность из указанных денежных средств выплачивать заработную плату работникам ОАО «Городищенское АТП»: Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №11, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №10, распорядился указанными денежными средствами по своему собственному усмотрению, на расходы не связанные с выплатой заработной платы.

В результате умышленных, противоправных действий ФИО1 был причинен существенный вред правам и законным интересам работникам ОАО «Городищенское АТП»: Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №11, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №6, Потерпевший №10, которые незаконно были лишены заработанных ими денежных средств на общую сумму 237 015 руб. 63 коп., вследствие чего не имели возможности приобрести необходимые для нормального существования продукты питания, одежду и иные предметы повседневной жизни, а также был причинен существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства в сфере трудовых правоотношений, закрепленных в ст. 37 Конституции Российской Федерации и ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации.

ФИО3 с предъявленным обвинением согласился полностью, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следствия заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании он заявленное ходатайство поддержал, пояснил, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 317, 389-15 ч. 1 УПК РФ, в том числе в части невозможности обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник Кондрашин А.В., государственный обвинитель Мустафин Т.Х., потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №5 и Потерпевший №14 в судебном заседании, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО2 С.В., Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13 в письменных заявлениях выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, предъявленное ФИО3, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд считает, что соблюдены все необходимые условия для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Квалификацию преступлений, предложенную органами предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем, суд находит правильной и квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере, и по части 2 ст. 145.1 УК РФ, как полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы и выплату заработной платы свыше двух месяцев в размере ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, совершенные из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно, он не судим, к административной ответственности не привлекался, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, и суд признает его вменяемым. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по обоим преступлениям суд относит согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей у виновного на иждивении, и добровольное полное возмещение материального вреда, причиненного в результате кражи, и частичное возмещение ущерба, т.е. иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда - по невыплате заработной платы. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усмотрел, таким образом, наказание ФИО3 должно назначаться с применением правил, установленных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того указанную выше совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, учитывая роль виновного в преступлении, его поведение во время и после совершения преступления, суд относит к исключительным обстоятельствам, существенно уменьшающим степень общественной опасности преступления, что является основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при выборе вида наказания за кражу, и позволяет назначить ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ - в виде штрафа. 

В соответствии с принципами и целями назначения уголовного наказания по части 2 ст. 145.1 УК РФ суд считает необходимым в целях исправления и перевоспитания подсудимого назначить ему наказание также в виде штрафа, окончательное наказание по совокупности преступлений подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде штрафа, который на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО3 под стражей с дата по дата и под домашним арестом с дата по дата подлежит смягчению. 

С учетом фактических обстоятельств совершения тяжкого преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым тяжкого преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1 УК РФ и п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - штраф в размере 600 000 руб., 

-по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ - штраф в размере 100 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 650 000 рублей, который на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО3 под стражей с 20.04.2017 по 18.05.2017 и под домашним арестом с 19.05.2017 по 21.07.2017 смягчить до штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО3 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

-

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Наливаев